
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 257 DEL 03/12/2019

OGGETTO:  Progetto 'La Biblioteca del Galateo 2019' e nuovo accreditamento presso la sezione regionale dell`Albo di Servizio
Civile Universale. Determinazioni.

L’anno 2019, il giorno 3 del mese di  dicembre alle ore 13:20 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 303 del 03/12/2019

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Progetto 'La Biblioteca del Galateo 2019' e nuovo accreditamento presso la sezione regionale 
dell`Albo di Servizio Civile Universale. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 03/12/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 03/12/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 03/12/2019 ORE 13:20 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Progetto 'La Biblioteca del Galateo 2019' e nuovo accreditamento presso la sezione regionale dell`Albo 
di Servizio Civile Universale. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Galatone, quale Ente accreditato nella classe IV dell’Albo regionale degli Enti di Servizio Civile 

Nazionale - con codice NZ02363, nell'ambito dell'Avviso agli Enti del 16.10.2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile Nazionale, ha presentato, con nota PEC del 18.01.2019 e per il 

tramite  della  apposita  piattaforma HELIOS,  il  progetto  denominato “La Biblioteca  del  Galateo 2019”,  elaborato  dagli  uffici 

competenti, che prevedeva il coinvolgimento di n. 4 volontari nel Settore “D) patrimonio storico, artistico e culturale. Area di  

intervento 01) Cura e conservazione delle biblioteche”;

Considerato che tale progetto si è collocato utilmente nella graduatoria regionale, come da D.D. n. 70 del 16.07.2019 e n. 74  

del 02.08.2019, a firma della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale;

Dato atto che:

- in data 04.09.2019, il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ha pubblicato il “Bando per la selezione di  

39.646  operatori  volontari  da  impiegare  in  progetti  di  servizio  civile  universale  in  Italia  e  all'estero”,  con  termine  per  la 

presentazione delle candidature fissato al 10.10.2019;

- le candidature dovevano pervenire esclusivamente tramite la piattaforma DOL, con accesso tramite sistema SPID;

- con decreto n. 606/2019 il Capo Dipartimento ha prorogato il suddetto termine di scadenza al 17.10.2019;

-  questa  Amministrazione  Comunale  ha  provveduto  ad  informare  tempestivamente  i  giovani  potenzialmente  interessati  a 

partecipare alla selezioni a mezzo del sito internet istituzionale dell’ente e altri canali di comunicazione

- entro la scadenza sono pervenute in totale n. 39 domande (acquisite al prot. n. 29532/2019);

- la selezione dei giovani che hanno fatto istanza è effettuata dall’Ente che realizza il progetto sulla base dei titoli dichiarati nella  

domanda e del colloquio, secondo i criteri verificati in sede di valutazione;

- il Responsabile del Settore Servizi Sociali ha fissato al 16 e 17 dicembre c.a. la data per il colloquio finalizzato alla selezione, 

come da avviso pubblicato sul sito istituzionale;

Visto il progetto di Servizio Civile Nazionale “La Biblioteca del Galateo 2019” con i relativi allegati, disponibile in atti;

Vista la Legge 6 Marzo 2001 n. 64 e s.m.i., con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale;

Visto il D.Lgs. 5 aprile 2002, n. 77 e s.m.i., recante “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell’art. 2 della L. 6 marzo  

2001, n. 64”;

Visto il d.lgs. n. 40 del 06.03.2017 che istituisce e disciplina il nuovo Servizio Civile Universale;

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2018, n. 43, concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 marzo  

2017, n. 40, concernente: «Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno  

2016, n. 106»”, pubblicato sulla G.U. n. 102 del 04 maggio 2018;

Vista la Circolare 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 Albo degli enti di servizio  

civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e la circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” 

con la quale si disciplinano le norme ed i requisiti per l’accreditamento degli enti al servizio civile universale; 

Visto il D.M. n. 58 dell’11.05.2018 concernente “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e 

valutazione dei progetti di Servizio civile universale in Italia e all’estero”, con relativo allegato 1 concernente i settori e le aree di 

intervento dei progetti;

Vista la Circolare 18 aprile 2019 recante modifiche alle testè citate circolari del 9 maggio 2018 e del 12 dicembre 2017, con la 

quale è stata espunta la previsione che limitava temporalmente (al 4 maggio 2019) la facoltà concessa agli enti di servizio civile 



già iscritti ai previgenti albi (nazionale, delle regioni e delle province autonome) di usufruire di modalità agevolate per l’iscrizione 

al nuovo albo di servizio civile universale;

Preso atto che:

- gli enti che intendono realizzare sul proprio territorio i programmi di intervento e i progetti di cui all’art. 5 del D. Lgs. 40/2017 

devono essere accreditati presso la sezione regionale al nuovo Albo di servizio civile universale istituito presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

-  all’Albo possono iscriversi anche le amministrazioni pubbliche in possesso, oltre che dei requisiti di carattere generale, dei  

livelli minimi di capacità organizzativa;

- l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila di altri soggetti (enti di accoglienza) o ente 

di accoglienza di un ente capofila; 

-  ai sensi dell’art. 7 del citato decreto legislativo 13 aprile 2018, n. 43 “Ai fini della presentazione di progetti e programmi di  

servizio civile, l’iscrizione degli enti ai previgenti albi di servizio civile nazionale cessa di avere efficacia decorsi 12 mesi dalla  

data di entrata in vigore della presente disposizione”;

- i settori di intervento nei quali si realizzano le finalità del servizio civile universale sono i seguenti: 

a) Assistenza;

b) Protezione civile;

c) Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana;

d) Patrimonio storico, artistico e culturale;

e) Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport;

f) Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità 

g) Promozione della pace tra i  popoli,  della nonviolenza  e della difesa non armata;  promozione e tutela dei  diritti  umani;  

cooperazione allo sviluppo; promozione della cultura italiana all’estero e sostegno alle comunità di italiani all’estero;

Considerato che l’Amministrazione  Comunale  ritiene  fondamentale  continuare  ad  avvalersi  dell’apporto  degli  operatori 

volontari di servizio civile universale per favorire lo sviluppo sociale, culturale e civico del territorio, attraverso la presentazione 

di programmi di intervento e progetti, rientranti nei settori di accreditamento sopra elencati; 

Verificata la necessità di predisporre tutta la documentazione richiesta per la presentazione dell’istanza di accreditamento alla 

sezione  regionale  dell’Albo  di  servizio  civile  universale,  in  forma  singola  o  aggregata,  in  funzione  delle  risultanze  della 

valutazione tecnica che sarà effettuata dagli uffici comunali;

Tenuto conto che,  a tal fine,  occorrerà individuare la capacità organizzativa dell’Ente di  servizio  civile universale (sedi  di 

attuazione, dotazione di risorse umane e strumentali) ed elaborare, tra l'altro, i seguenti sistemi: 

- sistema di comunicazione e di coordinamento; 

- sistema di reclutamento e selezione; 

- sistema di formazione per gli operatori volontari e gli operatori locali di progetto; 

- sistema di monitoraggio, integrato dai criteri mirati alla valutazione dei programmi d’intervento e dei progetti, entro il termine di 

sei mesi a decorrere dall’adozione della relativa metodologia da parte del Dipartimento;

Atteso che si  rende necessario fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente affinché acquisisca un servizio di 

supporto tecnico specialistico, avente adeguata competenza e professionalità in materia di SCU, tanto per il completamento 

delle procedure di selezione dei volontari da impiegare nel progetto “La Biblioteca del Galateo 2019” tanto, e soprattutto, per 

l’avvio della nuova procedura di accreditamento;

Ritenuto, pertanto, opportuno, provvedere in merito, assegnando all'uopo al Responsabile del Settore Servizi Sociali la somma 

massima di €. 1.300,00, con imputazione per €. 1.000,00 sul capitolo 300 e per €. 300,00 sul capitolo 285/2 del bilancio di  

previsione finanziaria 2019/2021 – esercizio 2019, che presentano sufficiente disponibilità;



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Tutto quanto sopra premesso, 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese, nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Esprimere la volontà e l'intenzione del Comune di Galatone di accreditarsi, in forma singola o associata, presso la sezione 

della Regione Puglia dell’Albo di servizio civile universale istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

2. Demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali ogni conseguente adempimento, fornendo indirizzo allo stesso di 

avvalersi di un servizio di supporto tecnico specialistico, avente adeguata competenza e professionalità in materia di SCU, tanto 

per il completamento delle procedure di selezione dei volontari da impiegare nel progetto “La Biblioteca del Galateo 2019” tanto, 

e soprattutto, per l’avvio della nuova procedura di accreditamento.

3.  Autorizzare il  Sindaco e  il  predetto  Responsabile  alla  sottoscrizione  e all'invio  di  tutta  la  necessaria  documentazione, 

secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, sia in relazione al nuovo accreditamento dell'Ente sia per l'avvio e la gestione 

del menzionato progetto.

4. Finanziare la spesa nella misura massima di €. 1.300,00,  con imputazione per €. 1.000,00 sul capitolo 300 e per €. 300,00 

sul capitolo 285/2 del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 – esercizio 2019.

5. Comunicare  ai capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, rilevata l’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

